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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Sagsfremstilling
1.     Bemærkninger til dagsordenen
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-41831       J.nr.: 00.01.10           Dokumentnr.: 326-2018-292622
 
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
-



Punkt 2: Præsentation af en sundhedsfremmende metode til behandling af
overvægt - besøg af Jens Christian Holm fra Holbæk Sygehus

Sagsfremstilling
2.     Præsentation af en sundhedsfremmende metode til behandling af overvægt - besøg af
Jens Christian Holm fra Holbæk Sygehus
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-31266       J.nr.: 29.00.00           Dokumentnr.: 326-2019-288367
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Som udløber af drøftelserne på Ældre- og Sundhedsudvalgets visionsseminar i juni 2019 om den strategiske pejling for
kommunens sundhedsfremmende og forebyggende tilbud er Jens Christian Holm, leder af Enheden for overvægtige børn
og unge på Holbæk Sygehus inviteret til at præsentere Holbæk-Modellen for udvalget som led i at skabe et større
vidensgrundlag om sundhedsfremmende metoder.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen tages til efterretning.
 
Behandling
Ældre- og sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
På visionsseminaret den 19. og 20. juni 2019 drøftede Ældre- og Sundhedsudvalget Kalundborg Kommunes
sundhedsfremmende og forebyggende tilbud.
 
Kalundborg Kommunes strategiske pejling er, at vi skal skabe øget lighed i sundhed, skabe muligheder for et sundt liv for
alle, skabe kvalitet for patienten i det nære sundhedsvæsen og skabe mulighed for et aktivt og selvstændigt liv for alle
med langvarig eller kronisk sygdom.
På visionsseminaret deltog repræsentanter for Sundbynetværket, der fortalte om de muligheder et medlemskab i netværket
ville give os adgang til, blandt andet den viden netværket har opbygget og løbende skaber og udveksler fx i forhold til
kommunale projekter og rammesættende metoder og værktøjer i det sundhedsfremmende arbejde.
 
Som yderligere inspiration til det forebyggende arbejde i Kalundborg Kommune blev Holbæk-modellen for behandling af
overvægtige børn gennemgået som et eksempel på en sundhedsfremmende metode. Modellen er udviklet af overlæge Jens
Christian Holm på Holbæk Sygehus, og er én blandt flere metoder til bekæmpelse af overvægt.
 
Kalundborg Kommune anvender modellen i sundhedstjenesten. Jævnfør Sundhedsprofilen for 2017 er 21 pct. af borgerne
i Kalundborg Kommune svært overvægtige.
Metoden bygger bl.a. på, at overvægt er en sygdom, og den kræver livslang behandling f.eks. i form af varige
livstilsændringer. Især dette vakte Ældre og Sundhedsudvalgets interesse for at høre mere om modellen. Der er som følge
heraf truffet aftale med Jens Christian Holm om, at han præsenterer Holbæk-modellen for udvalget. 
 
Jens Christian Holm vil på mødet præsentere Holbæk-modellen, tankerne bag ved som led i at skabe et større
vidensgrundlag i Kalundborg Kommune om forebyggelse og behandling af KRAM-faktorer, og som inspiration til,
hvordan vi i fremtiden kan tænke sundhedsfremmende initiativer f.eks. partnerskabsprojekter ind sammen med
kommunens øvrige sundhedstilbud.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Godkendt.
Genoptages i januar til en drøftelse af igangværende aktiviteter og den fremadrettede indsats.



Punkt 3: Budgetopfølgning pr. 30. september 2019 - Ældre- og
Sundhedsudvalget

Sagsfremstilling
3.     Budgetopfølgning pr. 30. september 2019 - Ældre- og Sundhedsudvalget
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-1583        J.nr.: 00.30.00           Dokumentnr.: 326-2019-283686
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 30. september. Dispositionsregnskaberne viser et samlet forventet
mindreforbrug på 12,0 mio. kr. (pr. 31. august 2019 et mindreforbrug på 11,7 mio. kr.)
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber. Hvis der forventes merforbrug,
bliver der lagt en handleplan i dialog med direktøren og Økonomistaben. Nogle partnerskabsholdere vurderes at have øget
risiko for at få merforbrug, eller for at deres budgetopfølgning bliver for upræcis, hvorfor de følges tæt og har høj prioritet
i forhold til konsulentstøtte og controlling.
 
På baggrund af et forventet merforbrug til service i forhold til aftalen med regeringen er der op til denne
budgetopfølgning udmeldt et foreløbigt ansættelses- og indkøbsstop.
 
Visitations- og hjælpemiddelenheden:
Der forventes et mindreforbrug på 1,6 mio. kr. (pr. 31. august 2019 0,3 mio. kr.). Mindreforbruget på området skyldes
hovedsageligt, at det samlede ældreområdes opsparede midler ca. 5,5 mio. kr. til nyt omsorgssystem, ældrepulje og beløb
afsat til drift af nøglesystem nu forventes overført til 2020. Mindreforbruget modsvares af et merforbrug på
hjælpemiddelområdet, samt merudgifter til SOSU-elever. Forskellen fra sidste opfølgning skyldes hovedsagelig, at
merforbruget i forhold til SOSU-elever er reduceret på grund af større refusioner til området end tidligere forventet.
 
Visitations- og hjælpemiddelenheden, Demografipulje:
Der er på Økonomiudvalgets område afsat 7,4 mio. kr. for 2019 i en demografipulje som sikkerhed for det politisk
fastsatte serviceniveau på hjemmehjælpsområdet. Et eventuelt underskud på køb af hjemmehjælp og mellemkommunal
refusion i Visitations- og Hjælpemiddelenheden (på Ældre- og Sundhedsudvalgets område) finansieres af denne pulje.
 
Der forventes et merforbrug på området vedrørende køb af hjemmehjælp og mellemkommunal refusion på 3,9 mio. kr.
(pr. 31. august 2019 4,3 mio. kr.), som forventes dækket af puljen. I forhold til det afsatte beløb på Økonomiudvalget
forventes der således et mindreforbrug på 3,5 mio. kr.
 
Sundhedsstaben:
Der forventes et mindreforbrug på 4,9 mio. kr. (Uændret i forhold til sidste måned). Mindreforbruget skyldes, at der har
været afsat 4,5 mio. kr. til regulering vedr. Kommunal Medfinansiering fra 2018. Da afregningen af den Kommunal
Medfinansiering på nuværende tidspunkt er fastfrosset, sker der ingen regulering for tidligere år. 1,0 mio. kr. af midlerne
til regulering er disponeret forbrugt til afregning vedrørende genoptræning, vederlagsfri fysioterapi og andre
sundhedsudgifter. Herudover har området et mindreforbrug på 1,4 mio. kr. til indsatser og projekter, som først igangsættes
i 2020.
 
Tandplejen:
Der forventes et mindreforbrug på 1,3 mio. kr. (pr. 31. august 2019 et mindreforbrug på 1,4 mio. kr.). Området disponerer
ikke med at anvende hele budgettet, således at der vil være midler til uforudset udskiftning af materiel mv.
 



Integreret Pleje Syd:
Der forventes et mindreforbrug på 1,5 mio. kr. (pr. 31. august 2019 et mindreforbrug på 1,2 mio.kr). Midlerne er opsparet
til imødegåelse af eventuelt øgede udgifter til forhåndsaftalerne på sundhedsområdet, udskudt indkøb af inventar og
hjælpemidler samt indkøb af bil i 2020. Forskellen i forhold til sidste måned skyldes mindre lønudgifter på plejecentrene,
fokus på indkøbsstop, samt større refusioner end disponeret.
 
Integreret Pleje Nord:
Der forventes et mindreforbrug på 1,8 mio. kr. (pr. 31. august 2019 et mindreforbrug på 2,7 mio.kr). Beløbet er reserveret
til forbedring af parkeringsforhold ved Jernholtparken i 2019 eller 2020. Forskellen i forhold til sidste måned skyldes
udmøntning af forhåndsaftaler, større vikarudgifter i forbindelse med langtidssygdom, samt øgede udgifter til
sygeplejeartikler til mere komplekse borgere.
 
Anlæg, samlet/overordnet ledelsesvurdering:
Der er som hidtil foretaget et skøn over forventede udgifter og indtægter de kommende måneder for hvert enkelt anlæg.
Tidligere år har det imidlertid vist sig, at den samlede saldo for alle kommunens anlægsbudgetter ved afslutning af
årsregnskabet afviger væsentligt fra det, der har været forventet i årets løb. Derfor er der foretaget en samlet overordnet
ledelsesvurdering, og de samlede forventede udgifter er på baggrund heraf nedjusteret.
 
Udvalgets anlæg:
På Ældre- og Sundhedsudvalget område viser budgetopfølgningen, at der forventes en saldo ultimo 2019 på 0,1 mio. kr.
(pr. 31. august 2019 0,4 mio. kr.), som ikke forventes overført og anvendt efterfølgende.
 
Saldoen på 0,1 mio. kr. er specificeret på de enkelte anlægsprojekter i vedlagte bilag.
 
Bruttoanlægsramme
Der er i forbindelse med økonomiaftalen med regeringen for budget 2019 aftalt en anlægsramme for landets kommuner,
der opgøres som kommunens samlede bruttoanlægsudgifter uden at medregne eventuelle anlægsindtægter. Kalundborg
Kommunes bruttoanlægsramme udgør 160,6 mio. kr. I 2019 forventes ud fra en overordnet ledelsesvurdering afholdt
121,5 mio. kr. i bruttoanlægsudgifter (uændret i forhold til sidste måned).
 
Økonomiske konsekvenser
På driftssiden viser dispositionsregnskaberne et samlet forventet mindreforbrug for Ældre- og Sundhedsudvalgets eget
område på 12,0 mio. kr. (pr. 31. august 2019 et mindreforbrug på 11,7 mio. kr.).
 
På anlægssiden viser budgetopfølgningen, at der forventes en saldo ultimo 2019 på 0,1 mio. kr. (pr. 31. august 2019 0,4
mio. kr.). Saldoen på 0,1 mio. kr. er specificeret på de enkelte anlægsprojekter i vedlagte bilag.
 
Bilag
 
Månedsrapport pr. 30. september 2019 - Ældre og Sundhedsudvalget 326-2019-284369
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Godkendt.

Bilag

Månedsrapport pr. 30. september 2019 - Ældre og Sundhedsudvalget



Punkt 4: Nøgletal på genoptræningsområdet

Sagsfremstilling
4.     Nøgletal på genoptræningsområdet
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-30739       J.nr.: 29.09.00           Dokumentnr.: 326-2019-283578
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
KL udarbejder hvert år nøgletal for genoptræningsområde efter Sundhedsloven §140. Disse nøgletal viser, hvordan den
enkelte kommunes omkostning er i forhold til kommuner i regionen, samt den gennemsnitlige regionale og
landsdækkende omkostning.
KL har også set på kommuners evne til at fastholde eller tilbageføre borgere i arbejde under genoptræning. Her er
Kalundborg kommune en blandt Danmarks 15 mest effektive kommuner.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen tages til efterretning.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
 
Stigning i den gennemsnitlige omkostning.
Kalundborg kommune har en relativ lav omkostning til genoptræning og er placeret under lands- som
regionsgennemsnittet. Der har dog været en stigning i den gennemsnitlige omkostning pr. genoptræningsforløb pr. 1000
borger fra 249 kr. i 2016 og 245 kr. i 2017 til 284 kr. i 2018.  Det betyder, at Kalundborg Kommune har flyttet sig fra en
placering som den 3. til den 8. billigste kommune i 2018.
 
Forklaringen på dette er at finde i kompleksiteten af opgaverne. I 2018 modtog Kalundborg kommune flere
genoptræningsplaner på rehabilitering på specialiseret niveau (hjerneskader behandlet på Center for Neurorehabilitering i
Næstved). Disse opgaver er mere omkostningstunge, fordi genoptræningsindsatserne indeholder brug af eksterne
specialiserede funktioner.  Udover behovet for indkøb af eksterne aktører er disse forløb lange og intensive, hvilket også
er med til at gøre dem omkostningstunge.
 
Effektiv genoptræningsindsats i Kalundborg Kommune
I juli 2018 blev loven om det udvidede frie valg for genoptræning vedtaget. Her blev det besluttet, at ventetiden til
genoptræning skulle begrænses til max syv dage. I Kalundborg Kommune var den gennemsnitlige ventetid i 2016 på 16
dage, i 2017 på 10 dage og i 2018 var ventetiden afkortet til 8 dage. Kalundborg Kommune bevæger sig således den rette
vej allerede inden loven blev vedtaget. Derudover kan det påpeges, at Kalundborg Kommune i 2018 lå tre dage under det
regionale gennemsnit for ventetid.
 
Genoptræningsenheden arbejder således for en effektiv og kvalitetsrig genoptræningsindsats i Kalundborg kommune,
hvilket også kan ses i de tiltag, som er etableret i kommunen:
 
·         Fast takst på ydelser til private leverandører
·         God fordeling af opgaver mellem private og offentlige leverandører
·         Tæt samarbejde med jobcenteret
 
 
Økonomiske konsekvenser
Det forventes, at genoptræningsopgaven i den kommende tid kan varetages som budgetteret. Der er imidlertid en
mulighed for, at der sker en yderligere glidning i genoptræningsopgaver fra regionen. Det vil betyde: 1. øget brug af
ydelser fra de specialiserede tilbud eller etablering af vores eget specialiserede niveau samt 2. indkøb af dyre
velfærdsteknologiske løsninger.
 



 
 
Bilag
 
Nøgletal for genoptræningsområdet 2019 326-2019-283587
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Godkendt.
Proffessor Søren Thorgaard Skou inviteres til en fremlæggelse af forskning omkring træning efter GLAD-teorien.

Bilag

Nøgletal for genoptræningsområdet 2019



Punkt 5: Beslutning - Sund By Netværk

Sagsfremstilling
5.     Beslutning - Sund By Netværk
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-31351       J.nr.: 29.00.00           Dokumentnr.: 326-2019-288875
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
På Udvalgets seminar i juni afholdt to repræsentanter fra Sund By Netværket et oplæg for Ældre- og Sundhedsudvalget.
Sund By Netværket er et netværk for kommuner og regioner, som politisk har besluttet at indgå i et forpligtende
samarbejde for at styrke og udvikle det lokale sundhedsfremmende og forebyggende arbejde. Medlemmerne af Sund By
Netværket arbejder sammen om at dele viden og erfaringer, udvikle nye metoder, modeller og værktøjer, implementere de
udviklede modeller lokalt, samt afholdelse kurser og konferencer. Medlemskab i Sund By Netværk kan være givende for
tværkommunale-, sektorielle og faglige samarbejde.
 
Indstillinger
Genoptræningschefen og chef for sundhed og myndighed indstiller,
1.    at Kalundborg Kommune tilslutter sig medlemskab i Sund By Netværk.
2.    at udgiften på 42.000 kr. årligt til medlemskab af Sund By Netværket finansieres indenfor Sundhed og Myndigheds
budgetramme.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
Udviklingen på det almene sundhedsfremmende og -forebyggende område har de sidste mange år været præget af dels en
spirende central styring og en mangfoldighed af små og store puljer med gode intentioner og mange retninger.
 
Kalundborg kommune har arbejdet rettidig og omhyggelig med de nationale retningsgivende beslutninger og dokumenter
og søgt puljemidler, hvor det var muligt at plukke lavt hængende frugter.
 
Resultatet af dette arbejde er imidlertid, at Kalundborg kommune har brugt mange af puljemidlerne på projektdrift og
styring, hvor løsningsforslagene er bygget fra grunden. Arbejdsmetoden har også betydet, at Kalundborg kommune har
begrænset sig til få omkringliggende samarbejdspartnere og i mindre grad brugt kræfter på at samarbejde i landsdækkende
og internationale udviklingsprojekter.
 
Skal Kalundborg kommune løfte sig i forhold til at understøtte lighed i sundhed og øge tilgængeligheden til forebyggende
og sundhedsfremmende tilbud i alle velfærdsområderne, har vi brug for en bedre samarbejdsform. Kalundborg Kommune
har brug for et forum, hvor man let kan opsøge og blive opsøgt af andre kommuner, der sidder med ny viden på området
eller har lyst til at udvikle nye projekter og metoder i samarbejde med os. Den mulighed findes i Sund By Netværket.
 
Sund By Netværket
Sund By Netværket er en del af WHO´s Healthy Cities Network og har 2 regioner og 65 kommuner som medlemmer.
Sund By Netværkets formål er at sikre mulighed for, at medlemmerne kan komme i dialog med hinanden, samt nationale
og internationale aktører på området.
 
Medlemmerne af Sund By Netværket arbejder sammen om at

Dele viden og erfaringer
Udvikle nye metoder, modeller og værktøjer
Implementere de udviklede modeller lokalt
Afholde kurser og konferencer.

 
For at blive medlem af Sund By Netværk kræver det et politisk tilsagn, se vedhæftet.
 



Kalundborg vil fortsat kunne søge og anvende puljemidlerne. Med Sund By Netværket bliver det dog i større grad muligt
at samarbejde med andre kommuner og med Sund By Netværket som projekt og driftspartner. Det betyder, at
medarbejdere i Kalundborg kommune vil have fokus rettet mod udviklingen i egen kommune frem for projektdrift.
 
Økonomiske konsekvenser
Medlemskab er 42.000 kr. årligt. Udgiften afholdes indenfor Sundhed og Myndigheds eksisterende budgetramme.
 
Bilag
 
Sund By Netværk 326-2019-288874
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Godkendt.

Bilag

Sund By Netværk



Punkt 6: Beslutning - Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg
§79a i lov om Social service.

Sagsfremstilling
6.     Beslutning - Kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg §79a i lov om Social
service.
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-30180       J.nr.: 27.36.00           Dokumentnr.: 326-2019-283662
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Loven om forebyggende hjemmebesøg så dagens lys i slutningen af 80erne. Loven er revideret adskillige gange, men har
bibeholdt det centrale emne: At kommunerne er forpligtiget til at foretage en aktiv opsøgning af og forebyggelse hos
ældre borgere, der ikke modtager praktisk eller personlig hjælp, fra kommunen. D. 1. juli i 2019 blev der lavet en
lovændring i § 79a i lov om Social service. På baggrund af denne lovændringen er der udarbejdet en kvalitetsstandard for
forebyggende hjemmebesøg 2019, se bilag.
 
Indstillinger
Genoptræningschefen indstiller,
1.    at kvalitetsstandarden godkendes og
2.    at forslaget sendes i høring i Ældrerådet.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Ældrerådet.
 
Sagsfremstilling
Hidtil har besøget i hjemmet været det centrale værktøj i arbejdet med at forebygge funktionstab hos raske ældre. Den
seneste lovændring giver imidlertid mulighed for at erstatte eller supplere dette, med kommunens øvrige generelle
sundhedsfremmende og forebyggende tilbud til alle borgere i kommunen.
Yderligere lægger lovændringen vægt på at tilbyde forebyggelse og sundhedsfremme i fællesskaber frem for individuelle
tilbud, lige som loven også medtager enlige + 70årige som en ny gruppe, der skal have tilbuddet.
Den fremtidige målgruppe for forebyggende tilbud vil således være:
·         Et forebyggende tilbud til borgere, som fylder 75 år, 80 år, 82 år og derefter årligt
·         Et forebyggende tilbud til 70-årige der bor alene
·         Forebyggende tilbud efter behov for 65-81-årige med risiko for at få nedsat social, fysisk eller psykisk
funktionsevne.
Kalundborg kommune har som mange andre kommuner en stor gruppe af ældre, der takker nej til forebyggende
hjemmebesøg. Vi kender umiddelbart ikke grundene til, hvorfor dette forekommer i detaljer.
Økonomiske konsekvenser
Det forventes ikke, at budgettet overskrides som følge af lovændringen. Det forudsætter dog, at den fremadrettede tilgang
kobles op på de allerede eksisterende tilbud.
 
 
Bilag
 
Udkast - Kvalitetsstandard for Forebyggende hjemmebesøg 326-2019-285754
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Forslaget sendes i høring hos Ældrerådet.

Bilag



Udkast - Kvalitetsstandard for Forebyggende hjemmebesøg



Punkt 7: Orientering - Kan visen forbedre spisen - projekt

Sagsfremstilling
7.     Orientering - Kan visen forbedre spisen - projekt
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2018-35837       J.nr.: 29.00.00           Dokumentnr.: 326-2019-284426
 
Sagstype
Orientering.
 
Resume og sagens baggrund
Projektet havde til formål at undersøge, om musik ved måltidet for borgere med demens, ville forbedre deres
ernæringstilstand og dermed reducere graden af underernæring. Det tyder ikke på, at musikken har haft en mærkbar
betydning for dette, men det har til gengæld haft stor betydning for deres livskvalitet. Vil man i fremtiden etablere et
lignende tilbud bør det være med en forventning om at øge borgernes mentale sundhed og livsglæde, og ikke i så høj grad
for at forbedre deres ernæringsmæssige tilstand.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at sagen tages til efterretning.
 
Behandling
Ældre- og sundhedsudvalget.
 
Sagsfremstilling
Projektet startede fordi en stor del af Kalundborg Kommunes borgere med demens havde dårlig ernæringsmæssig tilstand,
og man ønskede at undersøge antagelsen om, at musik ved måltidet for borgere med demens, ville forbedre
ernæringstilstanden og dermed reducere graden af underernæring.
 
Der blev ansat to musikpædagoger til at synge og spille for demensramte borgere før/under deres måltider. De to
musikpædagoger blev ansat til at spille på kommunens to demensplejecentre, Rørmosecenteret og Nyvangsparken, hvor
alle borgere enten er moderat eller svært demente.
Den levende musik skulle skabe bedre kontakt til borgerne, og det skulle være med til at skabe gode, rare oplevelser. Ved
at spise i trygge, sikre og gode rammer var antagelsen, at de ældre ville øge deres appetit og dermed spise mere mad.
 
Udbytte:
Livskvalitet: den levende musik gjorde mange positive ting for borgerne. Det skabte glæde og vakte minder til livs. Der
blev skabt en særlig samhørighed mellem borgerne, når de lyttede til musikken, idet de hjalp hinanden - fx med at finde
de rigtige sider i sangbogen.
 
Vægt: lidt over halvdelen af borgerne fra interventionsgruppen havde reduceret sin vægt, mens det var lidt under
halvdelen for kontrolgruppen. Andelen med en stabil eller øget vægt var for interventionsgruppen næsten en tredjedel,
mens det for kontrolgruppen var lidt over en fjerdedel.
 
Ernæringsmæssig tilstand: alle borgere var både ved starten og i slutningen af projektet i ernæringsmæssig risiko. Det
tyder ikke på, musikken har haft en mærkbar betydning for borgernes ernæringsmæssige tilstand (målt ud fra EVS).
 
Fremadrettet:
Hvis vi fremadrettet ønsker et nyt musikprojekt, bør det være med en forventning om at øge borgernes mentale sundhed
og livsglæde, og ikke i så høj grad for at forbedre deres ernæringsmæssige tilstand. Derudover har vi erfaret, at til andre
lignende projekter bør der anvendes en anden metode, se bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Godkendt.



Punkt 8: Beslutning - Læger fasttilknyttet på plejecentre

Sagsfremstilling
8.     Beslutning - Læger fasttilknyttet på plejecentre
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-14897       J.nr.: 29.30.00           Dokumentnr.: 326-2019-284624
 
Sagstype
Beslutning
 
Resume og sagens baggrund
Aftalen for fasttilknyttede læger på plejecentre udløber ved udgangen af 2019. Der er ikke afsat midler i økonomiaftalen
for 2020. Dermed vil det være op til den enkelte kommune og det lokale KLU, om og i givet fald hvordan ordningen kan
fortsætte (for kommunernes egne midler). Erfaringer fra Kalundborg Kommune er, at ordningen har skabt overvejende
gode resultater.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller,
1.    at aftalen om fast tilknyttede læger på plejecentre forlænges.
2.    at ordningen i budget 2020 finansieres ved overførte midler fra ordningen fra budget 2019 til budget 2020 på 125.000
kr. 
3.    at restbeløbet i budget 2020 finansieres ved, at der fra Ældre – og Sundhedsudvalgets pulje i 2020 til
sundhedsfremme og forebyggelse afsættes 205.000 kr.
4.    at finansieringen af ordningen fra 2021 og frem indgår i budgetdrøftelserne for 2021-2024.
5.    at forslaget sendes i høring i Ældrerådet.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Ældrerådet.
 
Sagsfremstilling
Baggrund:
Den nationale aftale om tilknytning af faste læger til plejecentre blev indgået 26. maj 2016 mellem PLO, Staten, Danske
Regioner og KL, og udløber bevillingsmæssigt med udgangen af 2019. Region Sjælland, kommunerne i Sjælland og
PLO-Sjælland indgik d. 2 december 2016 en rammeaftale til implementering af den nationale aftale, og i den forbindelse
blev det angivet, at ”Hvis der ikke tilføres yderligere midler ordningen efter 31. december 2019 udløber aftalen uden
yderligere varsel”.
 
Som det ser ud på nuværende tidspunkt udløber aftalen for fasttilknyttede læger ved udgangen af 2019. Kommunalt
Sundhedsforum blev orienteret om dette på møde den 12. marts 2019, hvor kommunerne bakkede op om at gøre
ordningen permanent. Der blev derfor rettet henvendelse til KL med et ønske om at ordningen indgik i den økonomiaftale
for 2020.
Sagen blev drøftet i Praksisplanudvalget den 12. september 2019. Det blev aftalt at sende en reminder ud til kommunerne
om udløb af aftaler, således at sagen evt. kan drøftes i det lokale KLU. PLO ville ligeledes sende en reminder til deres
medlemmer.
 
Det kan nu konstateres at der ikke er afsat midler i økonomiaftalen for 2020. Dermed er det op til den enkelte kommune
og det lokale KLU, om og i givet fald hvordan ordningen kan fortsætte (for kommunernes egne midler). Såfremt den
enkelte kommune beslutter ikke at fortsætte ordningen, er det vigtigt at være opmærksom på eventuelle opsigelsesvarsler i
kontrakter mellem kommune og læger.
 
Udmelding fra KL:
KL arbejder for at gøre ordningen for fasttilknyttede læger på plejecentre permanent. Finansiering af ordningen kan
eventuelt komme med i finansloven for 2020. Status er dog, at der ikke ifm. kommunernes budgetlægning for 2020 er
forventning om finansiering. Videreførelse af ordningen skal derfor prioriteres lokalt – eventuelt inden for det ansvarlige
fagudvalgs ramme.
 
Desuden oplyser KL, at det formentlig bliver et tema ved de kommende overenskomstforhandlinger med PLO og staten,
når arbejdet med en bred sundhedsaftale for det nære sundhedsvæsen starter op. KL forventer også, at lovgivningen



fortsat gør det muligt at vælge den faste læge som egen læge, såfremt plejecentret har indgået en aftale med en fast læge.
Det er yderligere forventningen, at de borgere som har valgt ny læge, fortsat vil kunne beholde lægen, selvom aftalen med
plejecentret ophører.
 
KL følger implementeringen af eksisterende ordning i årlig spørgeskemaundersøgelse, hvor der følges op på udviklingen
på det kommunale sundhedsområde. Disse spørgeskemaundersøgelser danner udgangspunkt for en eventuel central
evaluering, som formentlig vil indgå i en kommende sundhedsreform for det nære sundhedsvæsen.
 
Erfaringer i Kalundborg Kommune
I Kalundborg Kommune startede ordningen med fast tilknyttet læger på plejehjem i 2017.
Ordningen fungerer ved, at beboerne tilbydes at skifte til plejehjemslægen ved indflytning, men kan beholde deres
nuværende læge. Det er meget få der fortsat ønsker at bibeholde egen læge. Erfaringer fra Kalundborg Kommune er, at
ordningen har skabt overvejende gode resultater, se bilag.
 
 
Økonomiske konsekvenser
Fasttilknyttede læger på plejecentre honoreres for den sundhedsfaglige, generelle rådgivning af personalet med 908.75 kr.
pr. time (1.oktober 2016-niveau). Med fuld implementeret ordning på alle plejecentre vil den årlige udgift være omtrent
330.000 kr., hvis alle 8 plejecentre benytter sig af ordningen.
 
Det foreslås, at der afsættes 330.000 kr. i budget 2020 på Ældre- og Sundhedsudvalgets område til at forlænge ordningen.
 
Udgiften foreslås finansieres af forventet mindreforbrug på ordningen i 2019 på 125.000 kr. og 205.000 kr. fra Ældre- og
Sundhedsudvalgets udviklingspulje på 700.000 kr. i 2020 afsat til sundhedsfremme og forebygelse.
 
Finansieringen af ordningen fra 2021 foreslås at indgå i budgetdrøftelserne for 2021 og frem. 
 
Bilag
 
Evaluering af fast tilknyttet læger på plejecentre ordningen maj 2019 326-2019-137274

Evaluering af fast tilknyttet læger på plejehjem 326-2019-233183
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Forslaget sendes i høring i Ældrerådet.

Bilag

Evaluering af fast tilknyttet læger på plejecentre ordningen maj 2019

Evaluering af fast tilknyttet læger på plejehjem



Punkt 9: Beslutning om anlægsbevilling til udvidelse af parkeringsanlæg ved
Jernholtparken

Sagsfremstilling
9.     Beslutning om anlægsbevilling til udvidelse af parkeringsanlæg ved Jernholtparken
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-5670        J.nr.: 82.11.00           Dokumentnr.: 326-2019-288647
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Der søges om en anlægsbevilling til det samlede rådighedsbeløb på 2,2 mio. kr. til udvidelse af parkeringsanlæg ved
Jernholtparken og der søges om fremrykning fra 2020 til 2019.
 
Anlægsbevilling og fremrykning til 2019 forudsætter, at Kommunalbestyrelsen i forbindelse med budgetvedtagelsen for
2020 afsætter rådighedsbeløb til projektet.
 
Integreret pleje Nord har opsparet driftsmidler til udvidelse af parkeringsanlægget.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller,
1.    at der gives en anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. fra det afsatte rådighedsbeløb til udvidelse af parkeringsanlæg ved
Jernholtparken
2.    at rådighedsbeløbet fremrykkes fra 2020 til 2019
3.    at der gives en negativ driftsbevilling på 2,2 mio. kr. vedrørende Integreret pleje Nord`s opsparede driftsmidler, som
tilføres de likvide aktiver i 2019
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.
 
Sagsfremstilling
Ip Nord har behov for etablering af parkeringspladser og cykelskure for at sikre optimal drift af Den Kommunale
Hjemmepleje i Nord, indsatsen på plejecentret og etablering af cykelskur til at understøtte det frivillige sociale arbejde og
sikre at de kommunale cykler står tørt i cykelskur.
 
Medarbejdere og pårørende kommer i stigende omfang i biler til matriklen og el- cyklernes levetid kan sikres ved at stå i
ly for regn og blæst.
 
Der er gennem de sidste år afsøgt muligheder for, at boligselskabet KAB kan indgå i samarbejde om anlæggelse af flere
parkeringspladser. På sidste ejerforeningsmøde den 12. september 2018 var boligselskabet positivt indstillet for det
forslag, som er udarbejdet af landskabsarkitekt firma.
 
Der foreligger konkret udarbejdet forslag, der både tilgodeser behovet for øget parkeringskapacitet, for forskønnelse af
området samt for at borgerne i højere grad kan anvende udenomsarealet ved Jernholtparken, som en aktiv del af livet på
plejecenteret og som også giver borgerne i Kalundborg Kommune mulighed for en sammenhængende naturoplevelse i
området.
Udkastet er udarbejdet med planlægning af handicapvenlige parkeringsforhold.
 
Jernholtparken er omfattet af lokalplan nr.  2.1-1, for hotel, kursusejendom, undervisnings– og plejeinstitution m.v. ved
Røsnæsvej i Kalundborg.
Udvidelsen af parkeringspladser fra 74 til 123 placeres på det grønne areal øst for Plejehjemmet Jernholtparken i
tilknytning til det eksisterende parkeringsanlæg langs Røsnæsvej. Halvdelen af de nye parkeringspladser placeres i direkte
forlængelse af de eksisterende P-pladser, hvilket er i overensstemmelse med lokalplanens retningslinje. De resterende p-
pladser placeres i det skrånende terræn mod syd. De to parkeringsafsnit forbindes med en rampe.
Terrænet falder 1,5 - 2 meter mellem det øvre og nedre anlæg. Der er således tale om et temmelig skrånende terræn som
det nederste parkeringsafsnit bygges ind i, men det har ikke været muligt at finde mere lempelige alternativer for
udvidelsen. Ud fra de givne omstændigheder ses udfordringen at være udmærket løst.



 
Der har været gennemført nabohøring, uden at der er indkommet bemærkninger.
 
Driftsudgifterne til vedligeholdelse af det nye parkeringsareal forventes afholdt indenfor den nuværende driftsaftale med
boligselskabet.
 
Projektet forventes igangsat i december 2019 og afsluttet juni 2020.
 
Økonomiske konsekvenser
Der søges en anlægsbevilling på 2,2 mio. kr. til udvidelse af parkeringsanlæg ved Jernholtparken i 2019 finansieret af de
likvide aktiver. Rådighedsbeløbet i 2020 reduceres tilsvarende med 2,2 mio. kr. Restrådighedsbeløbet udgør herefter 0 kr.
 
Anlægsbevilling og fremrykning til 2019 forudsætter, at Kommunalbestyrelsen i forbindelse med budgetvedtagelsen for
2020 afsætter rådighedsbeløb til projektet.
 
Integreret pleje Nord har opsparet driftsmidler til udvidelsen af parkeringsanlægget.
De opsparede driftsmidler tilføres de likvide aktiver.
 
Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagen.
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Anbefales.



Punkt 10: Beslutning - Ansøgning om pulje vedr. anvendelsen af midlerne til
en bedre bemanding i ældreplejen 2020

Sagsfremstilling
10.    Beslutning - Ansøgning om pulje vedr. anvendelsen af midlerne til en bedre
bemanding i ældreplejen 2020
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2019-31271       J.nr.: 00.01.00           Dokumentnr.: 326-2019-288849
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune modtager i 2020 ca. 5 mio. kr. af puljen til bedre bemanding i Ældreplejen 2020. Disse skal søges
hos Sundheds- og Ældreministeriet. Her fremlægges forslag til disponering af midlerne for 2020. Der er få ændringer i
forhold til 2019 således, at kontinuiteten af de iværksatte indsatser sikres.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at:
1.    Forslaget til fordeling af midler til anvendelse til en bedre bemanding i ældreplejen 2020 godkendes.
2.    Forslaget sendes i høring hos Ældrerådet.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Ældrerådet.
 
Sagsfremstilling
D. 15. november 2019 skal Kalundborg Kommune fremsende en redegørelse for anvendelsen af midlerne til en bedre
bemanding i ældreplejen 2020 til Sundheds- og Ældreministeriet. Dette er en forudsætning for, at midlerne bliver udbetalt
i 2020. Kalundborg Kommune modtager ca. 5 mio. kr. af puljen til bedre bemanding i ældreplejen 2020. Ansøgningen er
afsendt, dog med forbehold for politisk godkendelse.
 
Administrationen har udarbejdet et forslag til disponering af midlerne for 2020. Der er få ændringer i forhold til 2019
således, at kontinuiteten af de iværksatte indsatser sikres.
 
Ældre- og Sundhedsministeriet har oplistet to overordnede indsatsområder, som administrationen har taget stilling til:
 
1.    Bedre bemanding i hjemmeplejen
Midlerne til bedre bemanding i hjemmeplejen vil hovedsageligt gå til omsorg og praktisk bistand i hjemmet. Kalundborg
Kommune har en vision om at skabe de bedste rammer for, at borgerne kan leve et godt og værdigt ældreliv. Med omsorg
og støtte i praktisk bistand i hjemmet fastholder vi borgernes værdighedsfølelse. Det giver ligeledes mulighed for praktisk
aflastning således, at borgerne i større omfang har tid og kræfter til at deltage i fællesskabsaktiviteter.
 
2.    Bedre bemanding på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger
Midlerne til bedre bemanding på plejehjem og plejecentre vil primært være ift. øget bemanding på de midlertidige pladser
og på plejecentre. I takt med, at der i stigende grad kommer borgere med komplekse behov i den kommunale ældrepleje
vil en øget bemanding på de midlertidige pladser og på plejecentre sikre en højere livskvalitet hos borgerne og sikre bedre
sammenhæng i plejen.
 
Økonomiske konsekvenser
Kalundborg Kommunes andel af puljen er 5.136.000 mio. kr.
 
Bilag
 
Bilag 1. Redegørelsesskema vedr. anvendelsen af midlerne til en bedre
bemanding i ældreplejen 2020

326-2019-
288846

 
 



 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Forslaget sendes i høring i Ældrerådet.

Bilag

Bilag 1. Redegørelsesskema vedr. anvendelsen af midlerne til en bedre bemanding i ældreplejen 2020



Punkt 11: Samarbejdsaftale om SOSU-skole i Kalundborg

Sagsfremstilling
11.    Samarbejdsaftale om SOSU-skole i Kalundborg
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2015-27338       J.nr.: 81.07.00           Dokumentnr.: 326-2019-289499
 
Sagstype
Beslutning.
 
Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune er udfordret på rekruttering af uddannede SOSU-medarbejdere og ser et lokalt placeret
uddannelsestilbud som en mulighed for at styrke rekrutteringen til vores område.
 
Der er udarbejdet et forslag til en samarbejdsaftale mellem Zealand Business College (ZBC) og Kalundborg Kommune
om etablering af et SOSU-uddannelsestilbud for grundforløb 1 og 2 i Kalundborg.
 
Indstillinger
Direktøren indstiller, at aftalen godkendes under forudsætning af Region Sjællands godkendelse af placeringen.
 
Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget.
 
Sagsfremstilling
Mellem ZBC (Zealand Business College) og Kalundborg Kommune er udarbejdet en samarbejdsaftale vedrørende
etablering af et SOSU-uddannelsestilbud for grundforløb 1 og 2 i Kalundborg.
 
Som en del af aftalen tilbyder Kalundborg Kommune at give elevpladsgaranti for at fremme søgningen af elever til
uddannelsen. En garanti som gives inden for den til enhver tid gældende dimensionering og med afsæt i en
ansættelsessamtale forud for grundforløb 2. Derudover tilbydes timelønnet ansættelse til de elever, som kommer i en
venteposition i perioden frem til optagelse på hovedforløbet. Endvidere gives mulighed for at tilbyde eleverne studiejob
under uddannelsesforløbet.
 
ZBC er gået i dialog med EUC Nordvestsjælland med henblik på egnede undervisningslokaler.
 
Med hensyn til nabohøring har ZBC’s tre SOSU-naboskoler alle tilkendegivet deres støtte til udbud af
grundforløbsundervisning i Kalundborg. Svar fra Region Sjælland afventes.
 
Det forudsættes endvidere, at SOSU-klar i Kalundborg videreføres i 2020 og i det omfang, der er interesse for det, også i
2021.
 
Økonomiske konsekvenser
Den kommunale udgift forbundet med uddannelsestilbuddet er ansættelsen af elever efter grundforløb 2, samt udgifter til
de midlertidige ansættelser i forbindelse med timelønnet arbejde og studiejobs. Udgifter som afholdes indenfor
eksisterende budgetter og den meddelte dimensionering i 2020.
 
 
Bilag
 
Aftale mellem Kalundborg Kommune og ZBC 11.10.2019 326-2019-289495
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
Anbefales.

Bilag



Aftale mellem Kalundborg Kommune og ZBC 11.10.2019



Punkt 12: Meddelelser

Sagsfremstilling
12.    Meddelelser
                                                                                                                        Åbent
Sagsnr.: 326-2017-42155       J.nr.: 00.01.10           Dokumentnr.: 326-2018-292642
 
·         Tilsynsrapport IP Nord 2019
·         Tilsyn Jernholtparken 2019
·         Tilsyn Loch Ness 2019
·         Tilsyn Yrsas Rengøring 2019
 
Bilag
 
Tilsynsrapport IP Nord 2019 (2) 326-2019-268087

Tilsyn Jernholtparken 2019 - endelig 326-2019-262048

Tilsyn Loch Ness 2019 (3) 326-2019-272922

Tilsyn 2019 Yrsas Rengøring 326-2019-290182
 
 
 
 
Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 5. november 2019:
-

Bilag

Tilsynsrapport IP Nord 2019 (2)

Tilsyn Jernholtparken 2019 - endelig

Tilsyn Loch Ness 2019 (3)

Tilsyn 2019 Yrsas Rengøring
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